
令和７年度

潟上市一般会計補正予算書（案）

（第１５号）

秋 田 県 潟 上 市



 

議案第１８号 

 

令和７年度潟上市一般会計補正予算（第１５号） 

 

   令和７年度潟上市一般会計補正予算（第１５号）は、次に定めるところによる。 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ１７３，９５７千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ 

２１，８８９，１１７千円とする。 

  ２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第１表 歳入 

歳出予算補正」による。 

（繰越明許費の補正） 

第２条  繰越明許費の追加は、「第２表 繰越明許費補正」による。 

（地方債の補正） 

第３条  地方債の変更は、「第３表 地方債補正」による。 

 

令和８年３月５日  提 出 

                               潟上市長    鈴 木 雄 大 

- 1 -



第 １ 表　 歳 入 歳 出 予 算 補 正

  歳　入

地 方 交 付 税

国 庫 負 担 金

国 庫 補 助 金

県 負 担 金

県 補 助 金

財 産 運 用 収 入

財 産 売 払 収 入

基 金 繰 入 金

市 債

　合　　　　　　計

10

14

15

16

18

21

1

1

2

1

2

1

2

2

1

（単位:千円）

款 項

地 方 交 付 税

国 庫 支 出 金

県 支 出 金

財 産 収 入

繰 入 金

市 債

歳　　　　　入　　

6,336,167

6,336,167

3,213,497

1,965,731

1,241,373

1,188,677

622,095

445,873

2,324

2,323

1

2,767,066

2,726,176

765,100

765,100

21,715,160

 補 正前の額  

98,440

98,440

△13,850

△39,779

25,929

△11,157

△8,791

△2,366

11,324

8,248

3,076

△400

△400

89,600

89,600

173,957

 補 正 額  

6,434,607

6,434,607

3,199,647

1,925,952

1,267,302

1,177,520

613,304

443,507

13,648

10,571

3,077

2,766,666

2,725,776

854,700

854,700

21,889,117

計

- 2 -



  歳　出

総 務 管 理 費

戸 籍 住 民 基 本 台 帳 費

社 会 福 祉 費

児 童 福 祉 費

保 健 衛 生 費

清 掃 費

商 工 費

道 路 橋 梁 費

都 市 計 画 費

住 宅 費

小 学 校 費

学 校 給 食 費

　合　　　　　　計

2

3

4

7

8

10

1

3

1

2

1

2

1

2

4

5

2

4

（単位:千円）

款 項

総 務 費

民 生 費

衛 生 費

商 工 費

土 木 費

教 育 費

歳　　　　　出　　

5,470,716

4,311,561

97,029

6,757,007

3,121,007

2,692,671

1,059,898

453,189

606,709

1,539,657

1,539,657

2,107,952

1,116,543

825,120

48,495

1,487,187

378,355

137,403

21,715,160

 補 正前の額  

144,676

139,693

4,983

△76,747

△19,873

△56,874

65,652

66,472

△820

△6,112

△6,112

44,638

63,481

△18,423

△420

1,850

850

1,000

173,957

 補 正 額  

5,615,392

4,451,254

102,012

6,680,260

3,101,134

2,635,797

1,125,550

519,661

605,889

1,533,545

1,533,545

2,152,590

1,180,024

806,697

48,075

1,489,037

379,205

138,403

21,889,117

計

- 3 -



第　　２　　表　　繰　　越　　明　　許　　費　　補　　正

（単位:千円）

558

大 沢 林 道 災 害 復 旧 事 業 5,742

　11． 災 害 復 旧 費 １．災 害 復 旧 費 防 災 行 政 無 線 災 害 復 旧 事 業

236,164

３．河 川 砂 防 費 急 傾 斜 地 崩 壊 対 策 事 業 1,800

　８． 土 木 費 ２．道 路 橋 梁 費 市 道 整 備 事 業

湛 水 防 除 事 業 3,263

　７． 商 工 費 １．商 工 費 中 小 企 業 等 稼 げ る 力 創 出 事 業 5,426

68,100

　６． 農 林 水 産 業 費 １．農 地 費 た め 池 等 整 備 事 業 556

　４． 衛 生 費 １．保 健 衛 生 費 水 道 事 業 会 計 出 資 事 業

款 項 事　　　業　　　名 金　　　　　額

　２．総 務 費 ３．戸籍住民基本台帳費 戸 籍 附 票 シ ス テ ム 等 改 修 事 業 4,983

- 4 -



（単位:千円）

限 度 額 起債の方法 利 率 償 還 の 方 法 限 度 額 起債の方法 利 率 償 還 の 方 法

3.5%以内 政府資金についてはその融資条 5.0%以内 政府資金についてはその融資条

(ただし、利率見直し方 件により、銀行その他の場合は (ただし、利率見直し方 件により、銀行その他の場合は

証 書 借 入  式で借り入れる資金に その債権者と協定するところに 証 書 借 入  式で借り入れる資金に その債権者と協定するところに

又 は  ついて、利率の見直し よる。ただし、市財政の都合に 又 は  ついて、利率の見直し よる。ただし、市財政の都合に

証 券 発 行  を行った後においては より据置期間及び償還期間を短 証 券 発 行  を行った後においては より据置期間及び償還期間を短

 当該見直し後の利率) 縮し、もしくは繰上償還又は低  当該見直し後の利率) 縮し、もしくは繰上償還又は低

利に借換えすることができる。 利に借換えすることができる。

公 園 施 設 整 備 事 業 139,700 〃 〃 〃 131,400 〃 〃 〃

農 業 基 盤 整 備 事 業 〃 〃 〃 〃 〃 〃

急傾斜地崩壊対策事業 〃 〃 〃 〃 〃 〃

小学校施設改修事業 〃 〃 〃 〃 〃 〃

水 道 事 業 出 資 事 業 68,100 〃 〃 〃

第　　３　　表　　地　　 方　　 債　　 補　　 正

補 正 前 補 正 後

起 債 の 目 的

道 路 整 備 事 業 259,200 289,000

- 5 -



歳 入  歳  出  補  正  予  算  事  項  別  明  細  書

(歳　　　　入)

10

14

15

16

18

21

１  総　　　括

地 方 交 付 税

国 庫 支 出 金

県 支 出 金

財 産 収 入

繰 入 金

市 債

　 歳 入 合 計 　

款

6,336,167

3,213,497

1,188,677

2,324

2,767,066

765,100

21,715,160

98,440

△13,850

△11,157

11,324

△400

89,600

173,957

6,434,607

3,199,647

1,177,520

13,648

2,766,666

854,700

21,889,117

 補 正 前 の 額   補 正 額  計

（単位:千円）

- 6 -



(歳　　　　出)

2

3

4

7

8

10

総 務 費

民 生 費

衛 生 費

商 工 費

土 木 費

教 育 費

　 歳 出 合 計 　

款  補 正 額   補正前の額  計 

5,470,716

6,757,007

1,059,898

1,539,657

2,107,952

1,487,187

21,715,160

144,676

△76,747

65,652

△6,112

44,638

1,850

173,957

5,615,392

6,680,260

1,125,550

1,533,545

2,152,590

1,489,037

21,889,117

（単位:千円）

 補 正 額 の 財 源 内 訳  

 特 定 財 源  
 一 般 財 源  

 国県支出金  地 方 債   そ の 他  

3,731

△48,520

△544

△5,160

25,486

△25,007

68,100

21,500

89,600

8,222

△400

7,822

132,723

△28,227

△1,904

△952

△1,948

1,850

101,542

- 7 -



２　歳　　　入
10款  地方交付税   １項  地方交付税

目 補正前の額 補  正  額 計
節

区　          分 金　       額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

1 地方交付税 6,336,167 98,440 6,434,607  1 地方交付税 98,440 普通交付税　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　98,440

計 6,336,167 98,440 6,434,607

14款  国庫支出金   １項  国庫負担金

1 民生費国庫負担 1,927,471 △39,779 1,887,692  2 国民健康保険費 2,373 保険基盤安定負担金　　　　　　　　　　　　　　　　 2,702

金 負担金 未就学児均等割保険税負担金　　　　　　　　　　　　　△61

産前産後保険税負担金　　　　　　　　　　　　　　　 △268

 4 児童福祉費負担 △42,152 児童扶養手当給付費負担金　　　　　　　　　　　　 △4,322

金 児童手当負担金　　　　　　　　　　　　　　　　　△37,830

計 1,965,731 △39,779 1,925,952

14款  国庫支出金   ２項  国庫補助金

1 総務費国庫補助 659,653 4,983 664,636  2 戸籍住民基本台 4,983 社会保障・税番号制度システム整備費補助金　　　　　 4,983

金 帳費補助金

2 民生費国庫補助 173,583 50 173,633  2 児童福祉費補助 50 保育対策総合支援事業費補助金（安全対策事業）　　　　　50

金 金

3 衛生費国庫補助 19,539 △272 19,267  1 保健衛生費補助 △272 循環型社会形成推進交付金　　　　　　　　　　　　　 △272

金 金

4 土木費国庫補助 344,988 25,591 370,579  1 道路橋梁費補助 35,013 社会資本整備総合交付金　　　　　　　　　　　　　　35,316

金 金 道路メンテナンス事業補助金　　　　　　　　　　　　 △303

 2 住宅費補助金 △210 社会資本整備総合交付金　　　　　　　　　　　　　　 △210

 3 公園費補助金 △9,212 社会資本整備総合交付金　　　　　　　　　　　　　 △9,212

6 商工費国庫補助 32,390 △4,423 27,967  1 商工費補助金 △4,423 廃止石油坑井封鎖事業費補助金　　　　　　　　　　 △4,423

金

計 1,241,373 25,929 1,267,302

15款  県支出金   １項  県負担金

1 民生費県負担金 621,395 △8,791 612,604  3 国民健康保険費 △5,713 保険基盤安定負担金　　　　　　　　　　　　　　　 △5,548

負担金 未就学児均等割保険税負担金　　　　　　　　　　　　　△31

産前産後保険税負担金　　　　　　　　　　　　　　　 △134
- 8 -



目 補正前の額 補  正  額 計
節

区　          分 金　       額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

 6 児童福祉費負担 △3,078 児童手当負担金　　　　　　　　　　　　　　　　　 △3,078

金

計 622,095 △8,791 613,304

15款  県支出金   ２項  県補助金

1 総務費県補助金 13,464 △1,252 12,212  1 総務管理費補助 △1,252 地域内フィーダー系統確保維持費補助金　　　　　　 △1,252

金

3 衛生費県補助金 7,878 △272 7,606  1 保健衛生費補助 △272 合併処理浄化槽設置整備事業補助金　　　　　　　　　 △272

金

5 土木費県補助金 9,713 △105 9,608  1 住宅費補助金 △105 住宅・建築物安全ストック形成事業費補助金　　　　　 △105

8 商工費県補助金 5,398 △737 4,661  1 商工費補助金 △737 廃止石油坑井封鎖事業費補助金　　　　　　　　　　　 △737

計 445,873 △2,366 443,507

16款  財産収入   １項  財産運用収入

2 利子及び配当金 3 8,248 8,251  1 利子及び配当金 8,248 財政調整基金利子　　　　　　　　　　　　　　　　　 5,923

減債基金利子　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 367

合併振興基金利子　　　　　　　　　　　　　　　　　　 321

ふるさと応援基金利子　　　　　　　　　　　　　　　 1,028

森林環境譲与税基金利子　　　　　　　　　　　　　　　　78

国民健康保険高額療養費及び出産費貸付基金利子　　　　　26

公共施設等総合管理基金利子　　　　　　　　　　　　　 432

過疎地域持続的発展基金利子　　　　　　　　　　　　　　72

まち・ひと・しごと創生基金利子　　　　　　　　　　　　 1

計 2,323 8,248 10,571

16款  財産収入   ２項  財産売払収入

1 不動産売払収入 1 3,076 3,077  1 土地売払収入 3,076 市有地売払収入　　　　　　　　　　　　　　　　　　 3,076

計 1 3,076 3,077

18款  繰入金   ２項  基金繰入金

1 基金繰入金 2,726,176 △400 2,725,776  2 ふるさと応援基 △400 ふるさと応援基金繰入金　　　　　　　　　　　　　　 △400

金繰入金

- 9 -



計 2,726,176 △400 2,725,776

21款  市債   １項  市債

3 土木債 459,700 21,500 481,200  1 土木債 21,500 道路整備事業債（公共事業等債）　　　　　　　　　　29,800

公園施設整備事業債（公共事業等債）　　　　　　　 △8,300

7 衛生債 0 68,100 68,100  1 衛生債 68,100 水道事業出資債　　　　　　　　　　　　　　　　　　68,100

計 765,100 89,600 854,700

- 10 -



３　歳　　　出
２款  総務費   １項  総務管理費

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源
国県支出金 地方債 その他

一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

11 生活交通費 70,365 900 71,265 △1,252 2,152 18負担金補助及 900 マイタウンバス運行費補助金　　　　　　 900

び交付金

18 基金費 2,683,100 138,793 2,821,893 8,222 130,571 24積立金 138,793 まち・ひと・しごと創生基金積立金　　　　 1

財政調整基金積立金　　　　　　　　 104,733

公共施設等総合管理基金積立金　　　　 3,509

森林環境譲与税基金積立金　　　　　　　　79

ふるさと応援基金積立金　　　　　　　 1,775

減債基金積立金　　　　　　　　　　　28,301

合併振興基金積立金　　　　　　　　　　 322

過疎地域持続的発展基金　　　　　　　　　73

計 4,311,561 139,693 4,451,254 △1,252 8,222 132,723

２款  総務費   ３項  戸籍住民基本台帳費

1 戸籍住民基 97,029 4,983 102,012 4,983  12委託料 4,983 戸籍附票システム改修委託料　　　　　 1,848

本台帳費 住民基本台帳システム改修委託料　　　 3,135

計 97,029 4,983 102,012 4,983

３款  民生費   １項  社会福祉費

4 国民健康保 288,679 △12,055 276,624 △3,340 △8,715 27繰出金 △12,055 国民健康保険事業特別会計繰出金　　△12,055

険費

5 老人福祉費 86,850 △4,496 82,354 △4,496 18負担金補助及 △4,496 老人福祉施設措置費負担金　　　　　 △4,496

び交付金

6 介護保険費 627,565 △1,507 626,058 △1,507 27繰出金 △1,507 介護保険事業特別会計繰出金　　　　 △1,507

7 後期高齢者 582,057 △1,815 580,242 △1,815 27繰出金 △1,815 後期高齢者医療特別会計繰出金　　　 △1,815

医療費

計 3,121,007 △19,873 3,101,134 △3,340 △16,533

- 11 -



３款  民生費   ２項  児童福祉費

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源
国県支出金 地方債 その他

一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

1 児童福祉総 216,495 75 216,570 50 25 18負担金補助及 75 保育所等整備費補助金　　　　　　　　　　75

務費 び交付金

2 母子父子福 144,473 △12,964 131,509 △4,322 △8,642 19扶助費 △12,964 児童扶養手当　　　　　　　　　　　△12,964

祉費

8 児童手当費 571,638 △43,985 527,653 △40,908 △3,077 19扶助費 △43,985 児童手当　　　　　　　　　　　　　△43,985

計 2,692,671 △56,874 2,635,797 △45,180 △11,694

４款  衛生費   １項  保健衛生費

4 成人保健費 93,873 △812 93,061 △812 12委託料 △812 胃がん検診(バリウム)委託料　　　　　 △527

前立腺がん検診委託料　　　　　　　　　△55

一般健診委託料　　　　　　　　　　　 △230

7 水道事業費 38,940 68,100 107,040 68,100  23投資及び 68,100 水道事業会計出資金　　　　　　　　　68,100

出資金

8 浄化槽普及 816 △816 0 △544 △272 18負担金補助及 △816 合併処理浄化槽設置費補助金　　　　　 △816

費 び交付金

計 453,189 66,472 519,661 △544 68,100 △1,084

４款  衛生費   ２項  清掃費

5 し尿処理費 96,012 △820 95,192 △820 18負担金補助及 △820 男鹿地区衛生処理一部事務組合負担金　 △820

び交付金

計 606,709 △820 605,889 △820

７款  商工費   １項  商工費

1 商工振興費 282,847 △4,697 278,150 △5,160 463 1 報酬 △30 非常勤特別職報酬　　　　　　　　　　　△30

 8 旅費 △109 費用弁償　　　　　　　　　　　　　　 △109

 12委託料 △5,758 坑井内調査業務委託料　　　　　　　 △5,758

 18負担金補助及 1,200 中小企業振興融資保証料補助金　　　　 1,200

び交付金

- 12 -



4 地域活性化 23,028 △1,415 21,613 △1,415 10需用費 △17 食糧費　　　　　　　　　　　　　　　　△17

イベント事  11役務費 △24 イベント保険料　　　　　　　　　　　　△24

業費  12委託料 △647 会場警備委託料　　　　　　　　　　　 △647

 13使用料及び △727 物品借上料　　　　　　　　　　　　　 △727

賃借料

計 1,539,657 △6,112 1,533,545 △5,160 △952

８款  土木費   ２項  道路橋梁費

2 道路新設改 473,567 63,481 537,048 35,013 29,800 △1,332 12委託料 △4,606 調査設計等委託料　　　　　　　　　 △4,606

良費  14工事請負費 68,087 道路改良工事　　　　　　　　　　　　68,087

計 1,116,543 63,481 1,180,024 35,013 29,800 △1,332

８款  土木費   ４項  都市計画費

2 公園費 436,730 △18,423 418,307 △9,212 △8,300 △400 △511 14工事請負費 △18,423 公園施設改修工事　　　　　　　　　△18,423

計 825,120 △18,423 806,697 △9,212 △8,300 △400 △511

８款  土木費   ５項  住宅費

1 建築住宅総 3,629 △420 3,209 △315 △105 12委託料 △120 木造住宅耐震診断委託料　　　　　　　 △120

務費  18負担金補助及 △300 木造住宅耐震改修補助金　　　　　　　 △300

び交付金

計 48,495 △420 48,075 △315 △105

10款  教育費   ２項  小学校費

1 学校管理費 358,310 850 359,160 850 10需用費 850 燃料費　　　　　　　　　　　　　　　　 500

光熱水費　　　　　　　　　　　　　　　 350

計 378,355 850 379,205 850

10款  教育費   ４項  学校給食費

1 学校給食費 137,403 1,000 138,403 1,000 10需用費 1,000 燃料費　　　　　　　　　　　　　　　 1,000

計 137,403 1,000 138,403 1,000

- 13 -


