

令和7年度

潟上市一般会計補正予算書（案）

（第15号）

秋田県潟上市

議案第18号

令和7年度潟上市一般会計補正予算（第15号）

令和7年度潟上市一般会計補正予算（第15号）は、次に定めるところによる。

（歳入歳出予算の補正）

第1条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ173,957千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ21,889,117千円とする。

2 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第1表 歳入歳出予算補正」による。

（繰越明許費の補正）

第2条 繰越明許費の追加は、「第2表 繰越明許費補正」による。

（地方債の補正）

第3条 地方債の変更は、「第3表 地方債補正」による。

令和8年3月5日 提 出

潟上市長 鈴木雄大

# 第 1 表 歳入歳出予算補正 歳入

(単位:千円)

款	項	補正前の額	補正額	計
10 地 方 交 付 税		6,336,167	98,440	6,434,607
	1 地 方 交 付 税	6,336,167	98,440	6,434,607
14 国 庫 支 出 金		3,213,497	13,850	3,199,647
	1 国 庫 負 担 金	1,965,731	39,779	1,925,952
	2 国 庫 補 助 金	1,241,373	25,929	1,267,302
15 県 支 出 金		1,188,677	11,157	1,177,520
	1 県 負 担 金	622,095	8,791	613,304
	2 県 補 助 金	445,873	2,366	443,507
16 財 産 収 入		2,324	11,324	13,648
	1 財 産 運 用 収 入	2,323	8,248	10,571
	2 財 産 売 払 収 入	1	3,076	3,077
18 繰 入 金		2,767,066	400	2,766,666
	2 基 金 繰 入 金	2,726,176	400	2,725,776
21 市 債		765,100	89,600	854,700
	1 市 債	765,100	89,600	854,700
歳 入 合 計		21,715,160	173,957	21,889,117

# 歳 出

(単位:千円)

款	項	補正前の額	補正額	計
2 総 務 費		5,470,716	144,676	5,615,392
	1 総 務 管 理 費	4,311,561	139,693	4,451,254
	3 戸 籍 住 民 基 本 台 帳 費	97,029	4,983	102,012
3 民 生 費		6,757,007	76,747	6,680,260
	1 社 会 福 祉 費	3,121,007	19,873	3,101,134
	2 児 童 福 祉 費	2,692,671	56,874	2,635,797
4 衛 生 費		1,059,898	65,652	1,125,550
	1 保 健 衛 生 費	453,189	66,472	519,661
	2 清 掃 費	606,709	820	605,889
7 商 工 費		1,539,657	6,112	1,533,545
	1 商 工 費	1,539,657	6,112	1,533,545
8 土 木 費		2,107,952	44,638	2,152,590
	2 道 路 橋 梁 費	1,116,543	63,481	1,180,024
	4 都 市 計 画 費	825,120	18,423	806,697
	5 住 宅 費	48,495	420	48,075
10 教 育 費		1,487,187	1,850	1,489,037
	2 小 学 校 費	378,355	850	379,205
	4 学 校 給 食 費	137,403	1,000	138,403
歳 出 合 計		21,715,160	173,957	21,889,117

第 2 表 繰 越 明 許 費 補 正

(単位:千円)

款	項	事業名	金額
2. 総務費	3. 戸籍住民基本台帳費	戸籍附票システム等改修事業	4,983
4. 衛生費	1. 保健衛生費	水道事業会計出資事業	68,100
6. 農林水産業費	1. 農地費	ため池等整備事業	556
		湛水防除事業	3,263
7. 商工費	1. 商工費	中小企業等稼げる力創出事業	5,426
8. 土木費	2. 道路橋梁費	市道整備事業	236,164
	3. 河川砂防費	急傾斜地崩壊対策事業	1,800
11. 災害復旧費	1. 災害復旧費	防災行政無線災害復旧事業	558
		大沢林道災害復旧事業	5,742

第 3 表 地 方 債 補 正

(単位:千円)

起債の目的	補 正 前				補 正 後			
	限度額	起債の方法	利 率	償 還 の 方 法	限度額	起債の方法	利 率	償 還 の 方 法
道路整備事業	259,200	証 書 借 入 又 証 券 発 行	3.5%以内 (ただし、利率見直し方式で借り入れる資金について、利率の見直しを行った後においては当該見直し後の利率)	政府資金についてはその融資条件により、銀行その他の場合はその債権者と協定するところによる。ただし、市財政の都合により据置期間及び償還期間を短縮し、もしくは繰上償還又は低利に借換えすることができる。	289,000	証 書 借 入 又 証 券 発 行	5.0%以内 (ただし、利率見直し方式で借り入れる資金について、利率の見直しを行った後においては当該見直し後の利率)	政府資金についてはその融資条件により、銀行その他の場合はその債権者と協定するところによる。ただし、市財政の都合により据置期間及び償還期間を短縮し、もしくは繰上償還又は低利に借換えすることができる。
公園施設整備事業	139,700	〃	〃	〃	131,400	〃	〃	〃
農業基盤整備事業		〃	〃	〃		〃	〃	〃
急傾斜地崩壊対策事業		〃	〃	〃		〃	〃	〃
小学校施設改修事業		〃	〃	〃		〃	〃	〃
水道事業出資事業					68,100	〃	〃	〃

歳入歳出補正予算事項別明細書

1 総括  
(歳入)

(単位:千円)

款	補正前の額	補正額	計
10 地方交付税	6,336,167	98,440	6,434,607
14 国庫支出金	3,213,497	13,850	3,199,647
15 県支出金	1,188,677	11,157	1,177,520
16 財産収入	2,324	11,324	13,648
18 繰入金	2,767,066	400	2,766,666
21 市債	765,100	89,600	854,700
歳入合計	21,715,160	173,957	21,889,117

## (歳 出)

(単位:千円)

款	補正前の額	補正額	計	補正額の財源内訳				
				特 定 財 源			一 般 財 源	
				国県支出金	地 方 債	そ の 他		
2 総 務 費	5,470,716	144,676	5,615,392	3,731		8,222	132,723	
3 民 生 費	6,757,007	76,747	6,680,260	48,520			28,227	
4 衛 生 費	1,059,898	65,652	1,125,550	544	68,100		1,904	
7 商 工 費	1,539,657	6,112	1,533,545	5,160			952	
8 土 木 費	2,107,952	44,638	2,152,590	25,486	21,500	400	1,948	
10 教 育 費	1,487,187	1,850	1,489,037				1,850	
歳 出 合 計	21,715,160	173,957	21,889,117	25,007	89,600	7,822	101,542	

## 2 歳 入

### 10款 地方交付税

### 1項 地方交付税

(単位:千円)

目	補正前の額	補正額	計	節		説明
				区分	金額	
1 地方交付税	6,336,167	98,440	6,434,607	1 地方交付税	98,440	普通交付税 98,440
計	6,336,167	98,440	6,434,607			

### 14款 国庫支出金

### 1項 国庫負担金

1 民生費国庫負担金	1,927,471	39,779	1,887,692	2 国民健康保険費負担金	2,373	保険基盤安定負担金 2,702
						未就学児均等割保険税負担金 61
						産前産後保険税負担金 268
				4 児童福祉費負担金	42,152	児童扶養手当給付費負担金 4,322
						児童手当負担金 37,830
計	1,965,731	39,779	1,925,952			

### 14款 国庫支出金

### 2項 国庫補助金

1 総務費国庫補助金	659,653	4,983	664,636	2 戸籍住民基本台帳費補助金	4,983	社会保障・税番号制度システム整備費補助金 4,983
2 民生費国庫補助金	173,583	50	173,633	2 児童福祉費補助金	50	保育対策総合支援事業費補助金(安全対策事業) 50
3 衛生費国庫補助金	19,539	272	19,267	1 保健衛生費補助金	272	循環型社会形成推進交付金 272
4 土木費国庫補助金	344,988	25,591	370,579	1 道路橋梁費補助金	35,013	社会資本整備総合交付金 35,316
						道路メンテナンス事業補助金 303
				2 住宅費補助金	210	社会資本整備総合交付金 210
				3 公園費補助金	9,212	社会資本整備総合交付金 9,212
6 商工費国庫補助金	32,390	4,423	27,967	1 商工費補助金	4,423	廃止石油坑井封鎖事業費補助金 4,423
計	1,241,373	25,929	1,267,302			

### 15款 県支出金

### 1項 県負担金

1 民生費県負担金	621,395	8,791	612,604	3 国民健康保険費負担金	5,713	保険基盤安定負担金 5,548
						未就学児均等割保険税負担金 31
						産前産後保険税負担金 134

(単位:千円)

目	補正前の額	補正額	計	節		説明
				区分	金額	
				6	3,078	児童手当負担金 3,078
計	622,095	8,791	613,304			

## 15款 県支出金

## 2項 県補助金

1	総務費県補助金	13,464	1,252	12,212	1	総務管理費補助金	1,252	地域内フィーダー系統確保維持費補助金	1,252
3	衛生費県補助金	7,878	272	7,606	1	保健衛生費補助金	272	合併処理浄化槽設置整備事業補助金	272
5	土木費県補助金	9,713	105	9,608	1	住宅費補助金	105	住宅・建築物安全ストック形成事業費補助金	105
8	商工費県補助金	5,398	737	4,661	1	商工費補助金	737	廃止石油坑井封鎖事業費補助金	737
計		445,873	2,366	443,507					

## 16款 財産収入

## 1項 財産運用収入

2	利子及び配当金	3	8,248	8,251	1	利子及び配当金	8,248	財政調整基金利子 5,923 減債基金利子 367 合併振興基金利子 321 ふるさと応援基金利子 1,028 森林環境譲与税基金利子 78 国民健康保険高額療養費及び出産費貸付基金利子 26 公共施設等総合管理基金利子 432 過疎地域持続的発展基金利子 72 まち・ひと・しごと創生基金利子 1	
計		2,323	8,248	10,571					

## 16款 財産収入

## 2項 財産売払収入

1	不動産売払収入	1	3,076	3,077	1	土地売払収入	3,076	市有地売払収入	3,076
計		1	3,076	3,077					

## 18款 繰入金

## 2項 基金繰入金

1	基金繰入金	2,726,176	400	2,725,776	2	ふるさと応援基金繰入金	400	ふるさと応援基金繰入金	400
---	-------	-----------	-----	-----------	---	-------------	-----	-------------	-----

計	2,726,176	400	2,725,776			
---	-----------	-----	-----------	--	--	--

21款 市債

1項 市債

3 土木債	459,700	21,500	481,200	1 土木債	21,500	道路整備事業債（公共事業等債）	29,800
						公園施設整備事業債（公共事業等債）	8,300
7 衛生債	0	68,100	68,100	1 衛生債	68,100	水道事業出資債	68,100
計	765,100	89,600	854,700				

### 3 歳 出

#### 2 款 総務費

#### 1 項 総務管理費

(単位:千円)

目	補正前の額	補正額	計	補正額の財源内訳			一般財源	節		説明
				特定財源				区 分	金 額	
				国県支出金	地方債	その他				
11 生活交通費	70,365	900	71,265	1,252			2,152	18 負担金補助及び交付金	900	マイタウンバス運行費補助金 900
18 基金費	2,683,100	138,793	2,821,893			8,222	130,571	24 積立金	138,793	まち・ひと・しごと創生基金積立金 1 財政調整基金積立金 104,733 公共施設等総合管理基金積立金 3,509 森林環境譲与税基金積立金 79 ふるさと応援基金積立金 1,775 減債基金積立金 28,301 合併振興基金積立金 322 過疎地域持続的発展基金 73
計	4,311,561	139,693	4,451,254	1,252		8,222	132,723			

#### 2 款 総務費

#### 3 項 戸籍住民基本台帳費

1 戸籍住民基本台帳費	97,029	4,983	102,012	4,983				12 委託料	4,983	戸籍附票システム改修委託料 1,848 住民基本台帳システム改修委託料 3,135
計	97,029	4,983	102,012	4,983						

#### 3 款 民生費

#### 1 項 社会福祉費

4 国民健康保険費	288,679	12,055	276,624	3,340			8,715	27 繰出金	12,055	国民健康保険事業特別会計繰出金 12,055
5 老人福祉費	86,850	4,496	82,354				4,496	18 負担金補助及び交付金	4,496	老人福祉施設措置費負担金 4,496
6 介護保険費	627,565	1,507	626,058				1,507	27 繰出金	1,507	介護保険事業特別会計繰出金 1,507
7 後期高齢者医療費	582,057	1,815	580,242				1,815	27 繰出金	1,815	後期高齢者医療特別会計繰出金 1,815
計	3,121,007	19,873	3,101,134	3,340			16,533			

## 3 款 民生費

## 2 項 児童福祉費

(単位:千円)

目	補正前の額	補正額	計	補正額の財源内訳			一般財源	節		説明
				特定財源				区分	金額	
				国県支出金	地方債	その他				
1 児童福祉総務費	216,495	75	216,570	50			25	18 負担金補助及び交付金	75	保育所等整備費補助金 75
2 母子父子福祉費	144,473	12,964	131,509	4,322			8,642	19 扶助費	12,964	児童扶養手当 12,964
8 児童手当費	571,638	43,985	527,653	40,908			3,077	19 扶助費	43,985	児童手当 43,985
計	2,692,671	56,874	2,635,797	45,180			11,694			

## 4 款 衛生費

## 1 項 保健衛生費

4 成人保健費	93,873	812	93,061				812	12 委託料	812	胃がん検診(バリウム)委託料 527 前立腺がん検診委託料 55 一般健診委託料 230
7 水道事業費	38,940	68,100	107,040		68,100			23 投資及び出資金	68,100	水道事業会計出資金 68,100
8 浄化槽普及費	816	816	0	544			272	18 負担金補助及び交付金	816	合併処理浄化槽設置費補助金 816
計	453,189	66,472	519,661	544	68,100		1,084			

## 4 款 衛生費

## 2 項 清掃費

5 し尿処理費	96,012	820	95,192				820	18 負担金補助及び交付金	820	男鹿地区衛生処理一部事務組合負担金 820
計	606,709	820	605,889				820			

## 7 款 商工費

## 1 項 商工費

1 商工振興費	282,847	4,697	278,150	5,160			463	1 報酬	30	非常勤特別職報酬 30
								8 旅費	109	費用弁償 109
								12 委託料	5,758	坑井内調査業務委託料 5,758
								18 負担金補助及び交付金	1,200	中小企業振興融資保証料補助金 1,200

4 地域活性化 イベント事 業費	23,028	1,415	21,613				1,415	10 需用費	17	食糧費	17
								11 役務費	24	イベント保険料	24
								12 委託料	647	会場警備委託料	647
								13 使用料及び 賃借料	727	物品借上料	727
計	1,539,657	6,112	1,533,545	5,160			952				

8 款 土木費 2 項 道路橋梁費

2 道路新設改 良費	473,567	63,481	537,048	35,013	29,800		1,332	12 委託料	4,606	調査設計等委託料	4,606
								14 工事請負費	68,087	道路改良工事	68,087
計	1,116,543	63,481	1,180,024	35,013	29,800		1,332				

8 款 土木費 4 項 都市計画費

2 公園費	436,730	18,423	418,307	9,212	8,300	400	511	14 工事請負費	18,423	公園施設改修工事	18,423
計	825,120	18,423	806,697	9,212	8,300	400	511				

8 款 土木費 5 項 住宅費

1 建築住宅総 務費	3,629	420	3,209	315			105	12 委託料	120	木造住宅耐震診断委託料	120
								18 負担金補助及 び交付金	300	木造住宅耐震改修補助金	300
計	48,495	420	48,075	315			105				

10 款 教育費 2 項 小学校費

1 学校管理費	358,310	850	359,160				850	10 需用費	850	燃料費	500
										光熱水費	350
計	378,355	850	379,205				850				

10 款 教育費 4 項 学校給食費

1 学校給食費	137,403	1,000	138,403				1,000	10 需用費	1,000	燃料費	1,000
計	137,403	1,000	138,403				1,000				